f

2. Despondi vos vni viro vginē castā exhibē chris-
 sto. sed corporalis fecunditas itegritatē carnis non
 patit: et iō oportuit diuersis signis representari spi-
 rituale coniugū christi et ecclesie: q̄tum ad secundi-
 tatē: et q̄tum ad integritatē. sic ḡ p̄ matrimoniū
 carnale representat matrimoniū spūale: q̄tum ad
 fecunditatem: ita oportuit aliqd̄ esse qd̄ representa-
 ret p̄dictum spūale matrimoniū q̄tum ad casti-
 tate. et hoc fit in velatōe vginum: sicut p̄ oīa q̄
 ibi p̄ferunt et gerunt ostēdit. et p̄pter hoc sol' ep̄s
 cui cura ecclesie cōmittit vginē desponsat velan-
 do nō sibi s; christo. q. sponsi paranymp̄ et ami-
 cus. et q̄ itegritatis significatio plene pot̄ eē in cō-
 tinentia vginali. s; in cōtinentia vginali ē semiple-
 na: p̄pter hoc ēt viduis dat aliqd̄ velū: nō q̄dem
 cū illa solennitate qua vginibus dat. ¶ Ad p̄m ḡ
 dicendū: q̄ ecclesia in matrimonio spūali se h; vt
 sponsa: christus autē ut sponsus. p̄ votū at̄ p̄tinen-
 tie aīa christo desponsat: vñ nō cōpetit ut hec de-
 sponsatio significet i viro: sed i muliere tm̄. ¶ Ad
 2m̄ dicendū: q̄ in consecratōe vginum: sic et in vn-
 ctione regū et i alijs h' mōi benedictiōib' gratia
 dat: nisi sit impedimentū ex pte suscipiētis: s; tñ hu-
 iusmōi sacra nō dicunt: q̄ nō sūt instituta ad cu-
 ratōem morbi pcti sic alia sacra. ¶ Ad 3m̄ dō: q̄
 in ordinis susceptōe non p̄secrat aliqs̄ in sponsū
 sed in ministrū sponsi. vñ nō requirit vginitas ad
 significandū itegritatem spūalis m̄imonij: sic re-
 qui rit in velatōe eius q̄ p̄secrat in sponsā. ¶ Ad
 q̄rtū dō: q̄ ille que p̄ violentiā corrupunt: si nullo
 mō p̄sentiat vginitatis gloriā q̄ ad deū nō p̄dūt.
 s; q̄ valde est difficile q̄ in tali delectatōe aliquis
 placētis motus nō insurgat. iō ecclesia q̄ d̄ iterio-
 ribus iudicare nō pot̄: cū exteri' corrupta sit: eam
 int' vginē nō velat. vñ Leo papa dicit: Ille famu-
 le dei q̄ integritatē pudoris opp̄ssione barbarica
 pdiderūt: laudabiliores erūt i hūilitate et v̄cūdia
 si se incōtaminatis nō audeant copulare vginib'.
 ¶ Ad q̄ntū dō: q̄ nullo mō ille q̄ sunt corrupte
 occulte: siue a viris siue alio mō sūt velande: q̄a
 pp̄ vitandū scandalū nō d̄bent ecclesie sacra uel
 sacramentalia variari. S; sic q̄dam dicūt q̄ pot̄
 aliq̄ cautela adhiberi ad vitandū scandalū: ut sc; z
 illa q̄ nō sūt de s̄ba vginalis veli: ut accensio cāde-
 larū et alia h' mōi fiant: mutatis occulte his que
 sūt de s̄ba vginalis veli: puta vt q̄ nomen virgini-
 tatis in castitate variet.

¶ Ad II.

Unde queritur

Que scandalo. Et circa hoc q̄runē
 quatuor: p̄mo quid sit: sc̄do vtrū sit
 pctm̄: tertio q̄bus cōpetat: q̄rto q̄
 sunt dimittēda p̄pter scandalū.

Ad primum sic proce-

dit: videt q̄ iconueniē assignet diffinitō

scandali que sumit ex glo. Mar. xvij. sup illud
 Ue mūdo ab scādali. s. Scādali est ocm̄ v̄l scm̄
 min' rectū p̄bēs alijs occasionē ruine. scandalū
 .n. diuidit in actiū et passiū. s; hec diffiniō p̄
 p̄uere scādalo passiuo: ḡ n̄ p̄uertit cū diffinito et
 sic ē icōpetēs. ¶ Nū. xxxi. sup illud: Ulciscē
 pus filios isrl' et. d̄ q̄ scādali ē: cū recte ābulāri
 deceptio s̄mittit ad ruinā. sed nō oē ocm̄ v̄l scm̄
 minus rectū est deceptio. ḡ scādali diffinitio ē in
 cōpetenti assignata. ¶ N. sic pctm̄ ois et operis
 pot̄ alteri p̄stare occasionem ruine: ita et peccatū
 cordis: p̄cipue qm̄ p̄ exteriora signa i noticiā alio-
 rū pdit. s; in diffinitione p̄missa tangit pctm̄ ois
 et operis: nō at̄ cordis. ḡ inconueniē assignatur.
 ¶ N. occasio significat cām p̄ accidēs. s; etiā bo-
 nā interdū p̄ accidēs sunt ca maloz. ḡ nō solūz
 dictū vel scm̄ minus rectū p̄bet alteri occasionez
 ruine: sed etiā si sit rectūz debet dici scandalum.
 ¶ N. Ela. viij. d̄ de christo: Erat in lapidez et in
 pctrā scādali. sed in christo nō fuit aliqd̄ minus
 rectū. ḡ nō ē d̄ rōe scādali q̄ sit aliqd̄ min' rectū.
 R̄ideo dō: q̄ scandalū nomen grecū est: et impa-
 ctione significat in latino: q̄ q̄dem p̄pe d̄ in cor-
 poralibus: in spūalibus autē transūptiue: vñ o; z
 q̄ spūale scandalū de quo loq̄mur sumat̄ ad s̄llā
 tudinē corporalis impactōis: q̄ q̄dē non fit nisi am-
 bulanti aliqd̄ in via obijciat qd̄ ei sit occasio ca-
 dendī et si non cadat. nihil at̄ ab alio scm̄ ē natū
 casuz facere ei' qui in via dei ābulat: nisi sit aliqd̄
 min' rectū in noticiā ei' p̄cedēs vel v̄bo vel sc̄o: et
 iō d̄ictū vel factū minus rectū est id ad quod spi-
 rituali sit impactio: et occasio alteri ruine: cui
 quo nō p̄sistit scandalū. ¶ Ad p̄mū ḡ dō: q̄ sic in
 corporali impactōe est duo p̄siderare. s. ipsā ipa-
 ctōem cadentis: aut eius q̄ ad casū disponit: et illō
 ad qd̄ sit impactio qd̄ d̄ obex: ita et in spūali: et
 vtrūq; nomen scādali accipit: sed nō vniūoce: s; ut
 cū ē fides d̄ ipsa res credita et actus credēdi. ipsa
 ḡ spūalis impactio q̄ aliquis ad casum disponit d̄
 scandalum passiū: s; obex spūalis ad que sit im-
 pactio d̄ scandalū actiū: et sic diffinit h' scanda-
 lū: q̄ ex dicto vel sc̄o minus recto aliqs̄ ad ruinā
 disponit. ¶ Ad secundū dō: q̄ tunc aliqs̄ p̄ se lo-
 quēdo pctm̄ aliqd̄ facit qm̄ ex itentiōe opat̄: et nō
 qm̄ p̄ter itentiōem eius pctm̄ accidit: sic p; in bo-
 micidio casuali: et iō tunc p̄pe aliqs̄ scandalū facit
 qm̄ ruinā p̄ximī p̄curare intendit. q̄cūq; autē ad
 peccandū iducit decipit: q̄ ois malus ignorans: ut
 p̄hs dicit in 3' eth: et iō vbiq; est scandalū per se
 loquendo ocm̄ vel factū minus rectū est deceptō
 q̄dā q̄ submittit ambulāri ad ruinā. Uel dō: q̄ d̄
 eē deceptio inq̄tum ē deceptōis occasio vel ca: q̄
 ois peccās decipit: ut dictū est. ¶ Ad 3m̄ dicendū:
 q̄ spūalis obex q̄ scādali d̄ o; q̄ i via ābulanti
 obijciat: qd̄ sit dū in noticiā ei' venit. pctm̄ at̄ cor-
 dis in noticiā alterius venire n̄ potest: nisi p̄ signa

aliq; que reducunt ad peccatū oris vel opīs: et iō
in diffinitōe scandalī ponit tñ dictū vel factū mi
nus rectū: et nō fit mentio de pctō cordis. ¶ Ad
q̄rtum dō: q̄ occasio nō sp̄ noiat cām p̄ accidens
sed q̄nq; cām p̄ se insufficientē: et sic in diffinitōe
p̄missa sumit. pctm̄. n. non pōt hēre ab exteriori
aliquā cām sufficientē: eo q̄ voluntariū ē: s; pōt
hēre aliquā cām inducentē: que q̄dem cā q̄nq; p̄
se nata est inclināre ad pctm̄: vel ex suo genē: vel
ex intentōe alicui p̄ponētis eā ad h̄ q̄ aliq; idu
cat ad pctm̄: et tūc illud dī dare occasiōē ruine.
q̄nq; aut p̄ accidens aliq; inclināf ab aliq; i pctm̄
q̄d de se nō ē natū inclināre in illud: sic etiā in cor
poralibus aliq; in via plana ipingit et cadit: et tūc
dī ipsemet sumē occasiōē ruine nulla sibi occa
sione ab extēiori data: s; talis cā ruine nō pōt scā
daluz noiarī: q; cause nō q̄nq; noia fortiant ex p̄
se effectibus: nūq; tñ ab his q̄ p̄ accidens eueniūt
noiarī p̄sueuerūt. ¶ Ad q̄ntū dō: q̄ christus nō
dī eē petra scandalī q̄si p̄ se scādali cā: q; ipse non
dedit alicui occasiōē scādali: s; dī eē in petra scā
dali: ita q̄ p̄positō nō ordinē cause: s; p̄secutiōem
ip̄ortet: q; ex his q̄ christus fecit p̄secutiō est scāda
lū iudeorum.

Ad secundū sic proce

dit: videt q̄ scādali nō sit pctm̄ sp̄. nullū
enī necessariū ē peccatū. sed necesse est vt veniant
scandala: vt dī Mat. xvij. q̄ scandalū nō ē pctm̄
¶ S. oē pctm̄ est ex diaboli incentiuo: nō ex pie
tatis affectu. s; Mat. xvi. vbi dī Petro: Uade re
tro me sathanas: scādali mibi es. dicit glo. Error
apli ex pietatis affectu venit pot̄ q̄ ex incentiuo
diaboli. q̄ nō oē scandalū est pctm̄. ¶ S. Hiero.
dicit: Parū distant in vicio scandalizāre et scāda
lizari. sed scandalū passiū: vt vī pōt esse sine pec
cato: sic et i p̄actio corporalī q̄nq; ē sine casu. q̄ et
scandalū actiū pōt eē sine pctō. ¶ S; dō: omne
dictū vel factū minus rectū est pctm̄. s; scandalū
est h̄ moi. q̄ rē. ¶ S. Nūi. xxx. dī in glo. lōge gra
uius peccatū ē dare pcti cām: q̄ peccare. s; q̄cūq;
scandalizāf dat cām peccādi. q̄ peccat. ¶ Alterius
vī q̄ non sit speciale peccatū: q; fm̄ p̄m̄ in q̄nto
Ethi. Ois sp̄alis iniustificatō q̄nq; iuenit sepe
ab oibus alijs iniustificatōib; . s; scādali nō inue
nit sepe ab alijs pctis: q; sp̄ est dictū vel factū
min; rectū. q̄ nō ē sp̄ale peccatū. ¶ S. fm̄ quodli
bet gen; peccati p̄tingit aliq; dēni vel sc̄m̄ minus
rectū p̄bens occasiōē ruine. s; hec est diffinitio
scandalī. q̄ scādali nō est aliquod sp̄ale peccatū.
¶ S. q̄cūq; peccat corā alio scandalizāf. s; corā
alio peccare n̄ addit supra pctm̄ simplicit; aliqua
differentiā specificā: s; circūstantiā q̄ndaz: sic nec
occulte peccare. q̄ scandalū nō est sp̄ale peccatū.
¶ S. agens p̄portionat patienti. sed scandalum
passiū non est sp̄ale pctm̄: q; q̄cūq; pctō aliq;

ruat exemplo alterius scandalū pati dī. q̄ nec scā
dalū actū est sp̄ale pctm̄. ¶ S; dō: p̄tingit pecca
re in se: in deū: et in p̄ximū. s; scandalū est pctm̄ i
p̄ximū. q̄ ē in sp̄ali genere pcti. ¶ S. malū dicit
aliq; q; nocet fm̄ Aug; . s; scandalū h; sp̄alem
rōnem nocenti. q̄ ē sp̄ale peccatū. ¶ Alteri vī
dēf q̄ scandalū sp̄ sit mortale pctm̄: Mat. xvij.
sup̄ illud: Ne mudo a scandalis. dicit glo. Immū
net eterna dānatio inundās p̄p̄ scandala. s; eter
na dānatio nō debet nisi p̄p̄ peccatum mortale.
q̄ scandalū sp̄ ē peccatū mortale. ¶ S. vita sp̄ial
est dignior q̄ corporalī. s; q̄ subtrahit alicui vt
tā corporalē mortaliū peccat. q̄ et q̄ scandalizāf: cū
subtrahat sp̄ialez vitā inducens alterū in ruinā.
¶ S; dō: scandalū est dictum vel factū min; rectū
p̄bens alteri occasiōē ruine. s; ē peccatū veniale
est h̄ moi q̄nq;. q̄ scandalū q̄nq; ē peccatū venia
le. R̄ndeo dō ad p̄mā q̄ntem: q; duplex est scan
dalū. s. actiū et passiū: vt ex dictis p̄. passiū
q̄dem scādali sp̄ peccatum est: q; ille scandalum
patit qui aut a via dei cūct; aut saltes in via re
tardat; quod non potest eē sine mortali vel venia
li pctō. actiū etiā scandalū semp̄ est peccatum:
q; scandalum actiū semp̄ ē aliquid quod q̄ntū ē
de se natum est inducere alterū ad peccādū: et ta
le semp̄ aliquā inordinatōem h;: vel ex genere
actus: vel saltē ex circūstantijs p̄sone loci et t̄pis.
et iō semp̄ ē pctm̄. s; q̄nq; scandalū actū pot̄ eē
sine peccato alicuius scandalū patiēt; q̄n. s. aliq; q̄
q̄ntū ē de se dat occasiōē ruine: s; alius non ru
it. q̄nq; etiā ecōuerso est scandalūz passiū sine
pctō alicui facietis scandalū: vt q̄n aliq; sibi su
mit occasiōē ruine: ex eo q̄d ab altero nō inordi
nate sit. ¶ Ad p̄mū q̄ dō: q; duplex est necessitas
vna absoluta siue aliq; sit necessariū p̄ seipsum:
sic necessariū est deū eē: siue ex coactōe alicui; cau
se exterioris: sicut violentū dī necessariū: et sic nō
est necessariū scandala euenire. Alia est necessitas
p̄ditionata: q̄ n̄ repugnat voluntario: et sic necesse
ē scandala euenire necessitate p̄ditionata ex trib; .
¶ Dumo ex ipsa p̄scentia et p̄destinatōe diuina: si
cut dicimus: necesse est hoc esse si deus p̄uidit: et
talis necessitas non repugnat libertatis arbitrio:
vnde sup̄ hūc locū dicit Chryso. cū dī: necesse nō
sp̄ontaneū p̄tatis destruit: neq; libertatē electōis
nō igit p̄dictio eius scandala inducit: neq; q; p̄
dixit hoc sit: sed q; futurū erat: p̄pter hoc p̄dixit
scōo ex inclinātōe fomitis: sicut etiā dicim; q; ne
cesse est peccare venialit; : q̄uis sit possibile singla
venialia peccata vitare. tertio ex vtilitate p̄sequē
te quā de; ex scandalis elicit: sic oia vtilia dicunt
necessaria. ¶ Ad secundū dō: q; h; illā glo. videt
q; Petrus nō peccauerit volēs passiōē christi i
pediri: q; passio christi poterat et placere lauda
bilis: et displicē fm̄ diuersa: et tūc scandalū sumit
large p̄ quolibet ipedimento alicui p̄sinto in via

aliqua: quā psequi intendit. ¶ Ad tertium dō: q̄ p se loquēdo scandalū actiuū est maior peccatuz q̄ passiuū: q̄ in vnoq̄ genere cā est potior: effectu tñ aliqñ pot̄ esse maior passiuū q̄ actiuū: qñ aliq̄ maioris ruine occasione sumit q̄ sibi def: sic etiā qñq̄ est passiuū pctm̄ sine pctō agētis. Qd̄ autē Hiero. dicit intelligendū est q̄tū ad genus peccati: 7 nō q̄tū ad q̄tū reatus: 7 tñ alia ppositio falsa est. s. q̄ scandalū passiuū nō sit pctm̄: q̄ ipsa ipactio spūalis q̄dam pctm̄ est: inq̄tuz ē q̄dam retardatio a via dei: 7 q̄uis dicat passiuū scandalū: nō tñ est oīno passio: s̄ quedā actio: q̄ enī nō pot̄ sufficiens peccati cā ab exteriori p̄beri alicui: q̄si cogens ipsū ad peccandū: ille q̄ scandalizaf cooperat agenti: 7 iō peccat. ¶ Ad scōaz qōnem dō: q̄ actus aliq̄s determinat ad speciē motus duplici. vno mō ex pte obiecti: sic fornicatio ex h̄ q̄ ē circa delectabilīa tact̄: 7 hec determinatō est malis: 7 respicit hitum elicientē actū: alio mō ex pte finis: 7 hec ē formalis specificatō: 7 respicit hitū imperantē. Lōtingit at̄ qñq̄ q̄ ad eandē speciē determinat actus ex vtraq̄ pte: sic qñ aliq̄s act̄ ad eodē hitū elicit 7 imperat: vt cum q̄s fornicatur p̄p̄ delectatōem: qñq̄ aut̄ ex vtraq̄ pte determinat: s̄ ad diuersas spēs: vt qñ act̄ ab vno habitu elicit: 7 ab alio imperat: sic cuq̄ quis fornicat p̄p̄ lucrū: determinat enī ad spēm luxurie ex obiecto s̄ ad spēm auaricie ex fine: nō tñ sūt ibi duo pctā s̄ vnu pctm̄ duplex: cū sit vnus actus. qñq̄ etiā euenit q̄ aliq̄s actus nō determinat ad aliquā certā spēm ex pte obiecti: s̄ ex pte finis: eo q̄ h̄ determinatū habitū a quo iperat: s̄ non a quo eliciat sic edificare p̄ximū: quē actū charitas non elicit: q̄ nō est elicit nisi interior: act̄ p̄ quos non fit edificatio: s̄ iperat eū 7 ab alijs v̄tutib̄ elicit materialit̄: nō determinat ab aliq̄: s̄ ab oibus: quia charitas oibus imperare potest. 7 q̄ scandalum actiuū est peccatū oppositū edificationi p̄ximorum: iō malit̄ loquendo ex parte materie 7 habitū elicientiū non est spāle peccatū: s̄ solū loquēdo formalit̄ ex parte finis 7 habitus imperatiōis: q̄ est hitus charitati opposit̄. s. vitium odij: 7 ideo qñ aliq̄s oīm vel factū min⁹ rectū facit: intendēs occasionem ruine p̄ximo p̄stare: spāle pctm̄ scandalizandō cōmittit. Si at̄ p̄ter intentōem suā accidat non erit scandalū actiuū speciale peccatū: tñ erit circumstantia quedāz peccati: eo q̄ sic quilibet actus virtutis h̄ ordinē ad finem charitatis etiā si actu nō ordinēt in finē illū: 7 sic h̄ aptitudines ut impetur a charitate: ita quodlibet pctm̄ q̄tuz ē de se h̄ ordinē ad p̄ximū finē: etiā si ille finis nō intendat ab agente. ¶ Ad p̄mū q̄ dō: q̄ peccatuz scandalū actiuū inuenit qñq̄ separatū ab oī alia spē pcti: qd̄ p̄sistit in actu exteriori: ut qñ actus exterior de se nō esset pctm̄: nisi inq̄tū p̄ quandā similitudinē peccati: quā h̄ natū ē dare occasionē rui-

ne in manifesto factū: sic comedere idolotrophicuz 7 iō etiā in diffinitione scandalū nō dicit̄ oictuz vel factū puerfum: sed minus rectū. 7 sic patet q̄ obiectio p̄cedit ex falsis. ¶ Ad scōm dō: q̄ ratio illa p̄cedit ex pte elicientiū hitū: 7 non ex parte hitus imperatiōis. ¶ Ad tertium dō: q̄ hec circumstantia corā alio nō addit peccato ex sui rōne nouam spēm: sed ex fine ad quē p̄ talē circumstantiā ordinabilis est: vñ ē peccare in occulto non trahit pctm̄ ad aliam spēm: q̄ p̄ hoc nō recipit ordinē in alii finem. ¶ Ad q̄rtū dō: q̄ ille q̄ scandalizaf: 7 agit 7 patit̄: actio at̄ sua non p̄tinet ad genus scandalū sed ad aliud quodcūq̄: sola aut̄ passio sua p̄tinet ad genus scandalū. 7 q̄ nullus peccat finē q̄ patit̄ sed solū finē q̄ agit: iō scandalū passiuū nō ponit speciale peccatū: sic scādalu actiuū: qd̄ ex ipsa actio ne ad genus scandalū p̄tinet. ¶ Ad tertiam qōz dō q̄ duplex est scandalū: vt dcm̄ est. s. actiuū 7 passiuū: 7 vtrūq̄ est qñq̄ veniale: qñq̄ mortale peccatū. passiuū quidem mortale peccatum est qñ aliquis ex pctō alterius i pctm̄ mortale ruit: siue sc̄m̄ agentis sit bonum: siue indifferens: siue malū: mortalis aut venialis peccati. sed veniale pctm̄ est qñ aliquis ex facto alterius quocūq̄ nō ruit: sed disponit ad ruinā: sicut qui impingit disponitur ad casum: etiā si non cadat: vñ glo. Ro. xiiij. Scandalū p̄tristatōem nominat. sed actiuū scandalū potest accipi duplici: vno mō formalit̄ qñ .s. est spāle peccatū: ex hoc q̄ intendit alii scādalizaf: 7 sic si intendat p̄ximū inducere in peccatum mortale mortaliter peccat. si autem intendat inducere ad aliquod veniale: peccat venialit̄: q̄tū p̄tinet ad rōnem scandalū: quia si intendat ducere in peccatum veniale per actum mortalis peccati: peccaret mortaliter: sed hoc accideret scandalo. alio modo materialiter: quando est circumstantia peccati: quia non intendit p̄ximū nocumētū: 7 tūc idē iudiciū ē d̄ scādalo: 7 de actu q̄ aliquis scandalizaf: qui qñq̄ ē veniale: qñq̄ mortale peccatum: nisi forte esset veniale aut indifferens habens similitudinē mortalis peccati. tunc enim scandalum actiuū esset peccatum mortale: cum ex aliquibus circumstantijs concurrentib̄ ex q̄bus estimari p̄babiliter possit q̄ infirmi aspicientes peccaret mortaliter. ¶ Ad p̄mū q̄ dō: q̄ dñs loquitur de scandalo actiuo: quod est pctm̄ mortale. ¶ Ad secundū dō: q̄ ille qui scandalizaf non aufert semper vitam spūalem: q̄ qñq̄ factū ei⁹ nō ē natū inducere in pctm̄ mortale: 7 si alius quis ēt ex h̄ p̄ culpā suā in pctm̄ mortale ruat: 7 p̄terea q̄ aufert vitam corporalē: dat sufficientē cāz nālie mortis. s̄ q̄ scandalizaf nō dat sufficientem cām mortis spūalis: ut dictum est.